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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vytvoření kompletních www stránek včetně vlastního redakčního systé-

mu. Jedná se o specifický webový portál zaměřený na cestování. Ke standardnímu redakčnímu sys-

tému (správa statických článků, kategorií, komentáře jak na frontendu tak jejich správa v adminis-

traci) jsem vytvořil i specifickou část pro katalog ubytovacích zařízení, který je s webem propojen

pomocí horizontálního navigačního menu. Součástí katalogu ubytovacích zařízení je filtr, kde pro-

bíhá vyhledávání dle kraje, ceny, typu zařízení a dalších parametrů. Každé ubytovací zařízení má

vlastní podstránku (nebo-li detail) na které je popis objektu, fotogalerie, atributy (zda je povolen

pes, je-li objekt bezbariérový, do budoucna můžeme případně zařadit další parametry). Součástí

www stránek je formulář pro registraci nového zařízení a také administrační rozhraní pro správce

webu, kde je možné nová zařízení schvalovat, případně mazat. Stránky jsou napsané v jazyce

HTML s využitím kaskádových stylů. Redakční systém s administrací v jazyce PHP s využitím

MySQL pro ukládání dat (článků, údajích k ubytovacím zařízením atp.). Pro některé pomocné funk-

ce jsem využil JavaScript + jeho knihovnu jQuery.

Klíčová slova: katalog ubytovacích zařízení, cestovatelský magazín, www technologie

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is create complete www pages including editorial system. It is a spe-

cific web portal of traveling. To the standard editorial system (managing static articles, categories,

comments on both the front and their managment in the administration) I created a specific section -

the catalog of accommodation facilities, which is linked to the web via the horizontal navigation

menu. Part of the accommodation catalog is a filter, where is a search section. Search is possible by

region, price, type of equipment and other parameters. Each accommodation facility has its own

sub-page (detail) on which the object is fully described, photo gallery, attributes (dog is allowed, if

the object is barrier-free, we may possibly include other parameters in the future). The web site

includes a new device registration form and an administrative interface for webmasters, where it is

possible to approve, delete. The web page is written in HTML using cascading styles. Content

management system is created by PHP with MySQL for storing data (articles, data on accommo-

dation facilities, etc.). For some helper features, I used JavaScript + jQuery library.

Keywords: catalog of accommodation facilities, travel magazine, www technology
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ÚVOD

Webové stránky zažívají několik posledních let velký rozvoj a už není důležité pouze to, aby se web

jakýmkoliv způsobem vykreslil a předal uživateli informace, ale vzhledem k opravdu velkému

množství www stránek je také důležité aby web návštěvníka zaujal a určitým způsobem i vyčníval.

Ruku v ruce s designem a funkčností webu jde obsah webu, který i nadále zůstává nejdůležitějším

faktorem. Ovšem důležité je jakým způsobem je obsah prezentován. Ve své práci jsem neřešil pou-

ze vzhled a funkčnost systému, ale svým způsobem také obsahovou část, protože rozložení někte-

rých prvků je dané právě šablonou webu a pro autory příspěvků i uživatele je neměnné.

Cílem této bakalářské práce je analýza současného stavu webových magazínů zaměřených na

cestování a vytvoření magazínu nového. Součástí magazínu bude katalog ubytovacích zařízení, kte-

rý bude sloužit uživatelům se zájem o cestování k jednoduchému vyhledání ubytovacího zařízení v

určité lokalitě. Katalog bude obsahovat filtr, kde si mimo lokality můžeme určit také cenu, typ uby-

tovacího zařízení a další parametry. Web tak bude spojovat tyto dvě části – obsahovou a vyhledáva-

cí.

Správa objektů (ubytovacích zařízení) a přidávání + editace článků v magazínu bude probíhat z ad-

ministrace webu a ani od správce objektu, ani od redaktora tak nebude vyžadována znalost použité

technologie, ani žádných speciálních dovedností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Webové servery zaměřené na cestování

1.1 Současný stav webových serverů zaměřených na cestování

Podělit se o své zážitky s cestování mohli lidé už dlouhá staletí. S rozvojem technologií bylo možné

cestovat jednodušeji na vzdálenější a vzdálenější místa a z pověstných Foghových 80 dní na pro-

cestování zeměkoule se stalo jen „pár“ hodin v moderním letadle. Až donedávna mohla být touha

podělit se o své cestovatelské zážitky rozvinuta pouze u profesionálních cestovatelů, dá se říci re-

daktorů cestujících pod nějakým časopisem, později i pro film a televizi. Přes velký rozvoj těchto

technologií tyto možnosti mělo jen několik vyvolených. Vydat na vlastní náklady třeba cestopis

není a nikdy nebyla levná záležitost. Navíc muselo být dílo ucelené, dobře připravené a při touze

podělit se o nový zážitek – vydání nového dílu. S nástupem internetu se situace razantně změnila.

Svůj blog, osobní web, cestovatelskou stránku může mít víceméně každý člověk. Založení takového

blogu je snadné a rychlé, dokonce může být i bez vynaložení finančních prostředků. Během pár mi-

nut tak může dotyčný sdílet svoje zážitky z cest nejen formou psaného textu, ale i za pomocí foto-

grafií a videí. To je jedna, řekl bych majoritní kategorie cestovalských webů.

Nevýhod takových www stránek je hned několik. Jsou vesměs všechny vybudovány na šablonovi-

tém systému, ve většině případů na doméně 3. řádu na nějakém freehostingu, nebo rovnou „webu na

klik“, čímž myslím vytvoření tuctového webu doslova na několik kliknutí bez jakýchkoliv znalostí

v této oblasti. Taková šablona často vůbec neodpovídá tématu, má špatnou navigační strukturu, má

chybně nazvané kategorie, nebo i třeba kategorie, či jiné prvky které s webem vůbec nesouvisí, ale

autor netuší jak je v šablonovitém systému „na klik“ odstranit, nebo vyměnit. Stránky jsou plné ne-

tématické reklamy, často PR článků a blogů které mají kvalitní obsah je jako šafránu. Drtivá většina

takto založených blogů končí s méně než 10 narychlo sepsanými články s fotografiemi staženými s

internetu, často s logotypem jiného serveru.

Druhou, ve své podstatě menší kategoríí co se počtu webů týče jsou cestovatelské servery. Budu tak

nazývat weby které jsou řekněme profesionální, nebo poloprofesionální. Obvykle na ně přispívá

více autorů, jsou na nich stovky, nebo tisíce článků, mívají prostor pro placenou reklamu, doménu

2. řádu a vlastní redakční systém.
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Cestovatelských serverů už není takové množství jako blogů, většinou má autor nějaký podnikatel-

ský, nebo osobní záměr, nicméně je třeba investovat mnoho úsilí a často také nemalé finanční

prostředky. Z toho důvodu takových magazínů neexistují tisíce, ale desítky. Mnohé mají také při-

družené diskusní fórum, nebo jsou součástí většího portálu, který se nevěnuje pouze cestování, ale

zprávám z různých kategorií.

Většina takových portálů je špatně koncipovaných, mají zastaralou grafickou úpravu, jsou nepře-

hledné a doslova přeplněné mnohdy netematickou reklamou. Při mém hledání na internetu jsem

naopak nenašel žádný, který by byl přímo propojen s vyhledáváním ubytovacích zařízení. Což je

poměrně důležitá část webu, tematická a pro uživatele přínosná. Navíc, co je velmi důležité, web

má velký potenciál dosáhnout zisku nenásilnou formou – vůbec se nejedná o obtěžující reklamu, ale

naopak o něco co uživatelé třeba hledají, nebo je to zaujme. Pokud se uživatel třeba na základě

poutavého článku rozhodne lokalitu navštívit a není mu právě příjemné spát pod širákem, bude jistě

hledat nějaké ubytování v okolí. Musí tedy opustit stránku, vyhledat neprověřený web, samostatný

katalog těchto zařízení a mnohdy složitě a bezparametricky ubytovací zařízení vyhledat.

1.2 Konkrétní příklady

Magazín travelportal

URL: https://magazin.travelportal.cz

Jedná se v podstatě o propagační magazín cestovatelské kanceláře. Menu je společné jak pro ma-

gazín, tak pro cestovní kancelář, což považuji za nesprávné. Jako čtenář netuším že budu přesmě-

rován na jiný web, ačkoliv je součástí domény, vypadá úplně jinak a jeho obsah je také odlišný od

magazínu. Takže co se týče samotného webu, obsahuje velmi omezené množství kategorií, které

jsou pouze obecné, není zde možnost výběru konkrétní destinace, určitého typu památek atp. Pouze

obecné rubriky typu „zajímavosti, novinky“.


[…]


pečit nesmí znát ani provozovatel aplikace, nebo útočník, který nějakým způsobem databází získá.

Provozovatel má přístup k algoritmům a mohl by si heslo zpětně dešifrovat, nebo toho jinak zneu-

žít. Jejich nevýhoda je v tom, že jsou příliš rychlé.

Víme už tedy, že hesla musíme hašovat a že k nim musíme přiložit náhodnou sůl. Zbývá výběr

hašovací funkce. Běžné hašovací funkce jako MD5, SHA-1 nebo SHA-2 jsou pro ukládání hesel ne-

vhodné proto, že jsou příliš rychlé. MD5 hesla složeného z osmi malých písmen prolomí oclHashcat

na celkem běžné grafické kartě průměrně za 10 sekund (26^8 / 10.742e9 / 2)! Pokud požadavek na

heslo zpřísníme třeba tím, že budeme vyžadovat použití i velkých písmen a čísel, tak řada uživatelů

dá velké písmeno na začátek a číslo přidá na konec. Takto zkonstruované heslo útočník prolomí

dokonce za 4 sekundy. A to vůbec nemluvíme o použití slovníků nebo hesel získaných z dříve

uniknutých databází.

[6]

Za bezpečné hashování hesla považuji crypt() a password_hash(). Vzhledem k tomu že jsem v ne-

dávné době aktualizoval verzi PHP na serveru na 5.6, mám k dispozici password_hash() (od verze

PHP 5.5). Tato funkce používá algoritmus BCRYPT a automaticky k heslu generuje „sůl“ - pseudo-

náhodný řetězec přidaný k heslu.

Funkce password_hash() je dostupná až od verze PHP 5.5, kterou na serveru prozatím nemám, z

tohoto důvodu použiji funkci crypt().
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Pokud bych měl starší verzi PHP, použil bych funkci crypt(), nicméně je zde ještě jeden problém –

starší verze PHP (<5.6) neobsahuje funkci hash_equals, museli by jsme ji nahradit:

if(!function_exists('hash_equals'))

{

function hash_equals($str1, $str2)

{

if(strlen($str1) != strlen($str2))

{

return false;

}

else

{

$res = $str1 ^ $str2;

$ret = 0;

for($i = strlen($res) - 1; $i >= 0; $i--)

{

$ret |= ord($res[$i]);

}

return !$ret;

}

}

}

HTTPS - SSL certifikát

SSL (secure socket layer) není zabepečením samotného systému, ale celé webové stránky. Jedná se

o šifrování komunikace mezi webovým (případně emailovým) klientem a serverem. Pokud má daný

web SSL certifikát, máme jistotu že skutečně odesíláme data (hesla, osobní informace) na web na

který je poslat chceme. Další věcí je šifrování během přenosu – pokud by se podařilo útočníkovi od-

poslednout data někde „po cestě“, získá pouze šifrovaná data. Bez soukromého klíče je nedokáže

dešifrovat.
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Certifikátů existuje celá řada. Od komerčních, až po ty poskytované zdarma. Já jsem zvolil Let´s

encrypt, který je k dispozici zdarma a pro účely magazínu plně dostačuje.

RegistraceKontroler

U tohoto kontroleru není ošetřen vstup z metody post, proto ošetřuji „ručně“ pomocí funkcí:

htmlspecialchars() a trim().

Ukázka použití:

htmlspecialchars(trim($_POST['email']));

Ošetřit je nutné pouze vstupní proměnnou pro email. S ostatními proměnnými pracujeme v členské

funkci „registruj“, kde je SQL Injection ošetřená způsobem popsaným výše v této kapitole.

Zapomenuté heslo

V případě že uživatel zapomene heslo, je v navigaci, která je umístěna v patičce odkaz na stránku s

možností nastavení nového hesla. Uživatel zadá svůj email na který je zaslán potvrzovací odkaz. Po

jeho rozkliknutí je přesměrován opět na stránku zapomenutého hesla a v případě že je odkaz

správný je zobrazena možnost nastavení nového hesla.

Bezpečností kód je složen z 11 znaků a může obsahovat písmena anglické abecedy – malá i velká +

číslice. To znamená že máme pole 62 znaků, což je:

6218 = 751 · 1016, čili téměř 10000000 miliard možností. Takový bezpečnostní kód považuji za

dostatečně dlouhý a víceméně neprolomitelný hard force útokem.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit funkční stránky pro cestovatelský magazín s katalogem uby-

tovacích zařízení. V teoretické části jsem se zabýval rozborem technologií, potřebného programové-

ho vybavení, možnostmi vývoje, teoretickou částí webdesignu a také rozborem aktuálních

webových serverů zaměřencýh na cestování.

V druhé – praktické části jsem popsal vytvoření grafického návrhu a následné šablony webové

stránky. Dále jsem se zabýval popisem vývoje systému na MVC architektuře, návrhem data-

bázových tabulek a jako poslední bod bezpečností aplikace.

K vytvoření webu jsem použil zejména technologií HTML, CSS, JavaScriptu a pro systémovou část

PHP + pro obsluhu databáze jazyk SQL. Web jsem spustil na reálném webhostingu a otestoval z

hlediska rychlosti načítání – výsledky byly naprosto v pořádku. Magazín i s katalogem ubytování je

tedy plně funkční a přístupný odkudkoliv kde je k dispozici připojení k internetu. Aktuální pracovní

adresa webu je https://mvc.webstav.com
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A POJMŮ

URL Uniform Resource Locator

HTML HyperText Markup Language

CSS Cascading Style Sheets

PHP HyperText Preprocesor

SQL Structured Query Language

OPP Objektově orientované programování

MVC Model-view-controller (architektonický vzor)

Frontend Část webu, kterou vidí každý návštěvník stránek

Backend Část webu, která je viditelná po přihlášení

Perex Úvodní část článku (náhled článku)
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