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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Při rešerši jste se zaměřil pouze na webové portály. Znáte některé mobilní aplikace, které řeší

podobnou problematiku? Je řešena ve vašem případě responzivnost?

2) V kapitole 2 praktické části se vyjadřujte, že navržený web vyhovuje z pohledu designu všem

standardům a je "hezký". Toto hodnocení je pouze subjektivní nebo jste web opravdu srovnával

s nějakými standardy popřípadě jste design konzultoval s odborníkem?

3) Katalog ubytování se omezuje pouze na Českou republiku. Lze to tedy chápat, že web je určen

pouze pro cestování v ČR?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je po formální a jazykové stránce pouze na průměrné úrovni. Práci lze vytknout mnoho

formálních chyb, například:

- chybějící odkazy v textu na obrázky

- nesprávné použití zkratek - zkratka není vysvětlena při prvním výskytu v textu, některé zkratky

chybí i v seznamu zkratek na konci práce

- v kapitole 3.2. (teoretická část) nevhodný formát ukázky zdrojového kódu

- ukázky zdrojového kódu doporučuji titulkovat

- nestandardní číslování kapitol (oddělené číslování teoretické a praktické části)

- příliš velké řádkování u odrážek

- velké mezery mezi odstavci

- jiné řádkování odstavce na str. 26

V práci se vyskytuje celá řada překlepů a pravopisných chyb (např. str. 8, 12, 13, 20, 22, 23, 26, 30,

31, 32, 41). Autor v mnoha případech úplně ignoruje používání čárek ve větě.

Autor používá volný jazykový styl, který je vcelku čtivý. Nicméně v některých částech používá

příliš komplikovaná souvětí, ve kterých se čtenář může lehce ztratit (např. 3. věta na str. 30)

Práce s citacemi je taktéž jen na průměrné úrovni. Některé doslovné citace použité v textu by bylo

vhodné nějakým způsobem uvodit.

Členění práce není úplně logické. Kapitola 1.3 z teoretické části svým obsahem spíše patří do části

praktické. Jinak má teoretická část úzkou vazbu na část praktickou. Praktická část není také členěna

zcela logicky. Například redakční systém je nejdříve nastíněn v kapitole 1 a pak dále rozebírán

v kapitole 3. Kapitola 2 nemá logickou strukturu ani název. Vytvoření kapitoly 2.1 "Výsledný

návrh" vypadá nadbytečné a to i z pohledu velmi strohého obsahového naplnění této kapitoly.

Výsledná webová stránka však vypadá docela povedeně. Velmi kladně hodnotím, že byla řešena

problematika zabezpeční stránek a také rychlost načítaní stránek.

Přes výše uvedené výtky a poznámky konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na

kvalifikační práce tohoto typu a doporučuji práci k obhajobě.
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